
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL 
CNPJ: 87.489.910/0001-68 - Setor de Licitações e Contratos 

Rua Floriano Peixoto, 222 – Centro - CEP- 97400-000 - São Pedro do Sul/RS 
Fone/Fax- (55) 3276-6108 – contratosps@saopedrodosul.org 

  

TERMO ADITIVO 01 AO CONTRATO Nº 056/2020 - Pregão Presencial nº 015/2020 – 

Serviço de Borracharia                -                  Página 1 

TERMO ADITIVO 01 AO CONTRATO Nº 056/2020 

Pregão Presencial nº 015/2020 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO SUL, pessoa jurídica de direito 

público, com sede na Rua Floriano Peixoto, nº 222, em São Pedro do 
Sul - RS, inscrita no CNPJ sob o nº 87.489.910/0001-68 neste ato 
representada pela Prefeita Municipal, Sra. Ziania Maria Bolzan, 
brasileira, viúva, professora, residente e domiciliada a Rua Floriano 
Peixoto, nesta cidade, portadora do R.G. n° 4009962558 e do CPF n° 
260.895.990-34, nesta cidade, doravante denominado 
CONTRATANTE. 

 
CONTRATADA: CERGIO LUIZ NASCIMENTO DA SILVA, inscrita no CNPJ sob nº 

93.272.714/0001-30, sediada na Estrada BR 287 KM 281, n° 1450, 
município de São Pedro do Sul/RS - CEP: 97.400-000, neste ato 
representado pelo Sr. Cergio Luiz Nascimento da Silva, brasileiro, 
casado, portador do RG n° 7032014073, e CPF n° 446.699.920-15, 
doravante denominado CONTRATADO. 

 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 

borracharia através de conserto de câmaras e pneus, com montagem e 
desmontagem, aplicação de Tip. Top, válvulas e colarinhos nos 
veículos e máquinas da Prefeitura Municipal de São Pedro do Sul – 
RS. 

 
 
Em comum acordo, as partes resolvem aditar o presente Contrato, atendendo as 

solicitado no MEMO. nº 143/2021/SMD, em conformidade com o art. 57, II, da Lei 
8.666/93, que passará a viger com a seguinte redação: 
 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO E REAJUSTE  
 
1.1 Prorroga o prazo do contrato pelo período de 12 (doze) meses a contar 28 de maio 
de 2021. 
 
1.2 Reajusta o valor com base no índice do IPCA de 6,76%, passando a viger nos 
valores conforme segue: 
 
 

Item Quantidade Unid. Descrição Preço Unitário 

 

1 750,00 Un Conserto de pneu aro 1.300x24 e 
1.400x24 87,54 

2 550,00 Un Conserto de pneu aro 17.5x24 e 17.5x25 76,87 

3 80,00 Un Conserto de pneu aro 175/ 70 -14 28,83 

4 20,00 Un Conserto de pneu aro 18.4 x 26 133,45 

5 80,00 Un Conserto de pneu aro 205/75-16 50,18 

6 50,00 Un Conserto de pneu aro 215/75 r17.5 
s/câmara 48,04 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL 
CNPJ: 87.489.910/0001-68 - Setor de Licitações e Contratos 

Rua Floriano Peixoto, 222 – Centro - CEP- 97400-000 - São Pedro do Sul/RS 
Fone/Fax- (55) 3276-6108 – contratosps@saopedrodosul.org 

  

TERMO ADITIVO 01 AO CONTRATO Nº 056/2020 - Pregão Presencial nº 015/2020 – 

Serviço de Borracharia                -                  Página 2 

7 90,00 Un Conserto de pneu aro 215/75r16 s/câmara 50,18 

8 175,00 Un Conserto de pneu aro 215/75r17.5 
c/câmara 50,18 

9 20,00 Un Conserto de pneu aro 24.5-32 165,48 

10 260,00 Un Conserto de pneu aro 750x16 e 700x16 42,7 

11 1.010,00 Un Conserto de pneu de caminhão e ônibus 50,18 

12 890,00 Un Conserto de pneus de veículos leves 
c/câmara 32,03 

13 750,00 Un Conserto de pneus de veículos leves 
s/câmara 32,03 

14 40,00 Un Desmontagem e montagem aro 175/ 70 -
14 21,35 

15 40,00 Un Desmontagem e montagem de pneu aro 
205/75-16 42,7 

16 650,00 Un Desmontagem e montagem de pneu aro 
1.300x24 e 1.400x24 58,72 

17 330,00 Un Desmontagem e montagem de pneu aro 
17.5x24 e 17.5x25 64,06 

18 40,00 Un Desmontagem e montagem de pneu aro 
18.4 x 26 101,42 

19 25,00 Un Desmontagem e montagem de pneu aro 
24.5-32  101,42 

20 210,00 Un Desmontagem e montagem de pneu aro 
750x16 e 700x16 42,7 

21 775,00 Un Desmontagem e montagem de pneu de 
caminhão e ônibus 42,7 

22 175,00 Un Desmontagem e montagem de pneus aro 
215/75r17.5 37,37 

23 540,00 Un Desmontagem e montagem de pneus de 
veículos leves 21,35 

24 15,00 Un Troca de pneu 205/75-16 42,7 

25 350,00 Un Troca de pneu aro 1.300x24 e 1.400x24 58,72 

26 380,00 Un Troca de pneu aro 17.5x24 e 17.5x25 64,06 

27 15,00 Un Troca de pneu aro 175/ 70 -14 21,35 

28 30,00 Un Troca de pneu aro 18.4 x 26 106,76 

29 190,00 Un Troca de pneu aro 215/75 17.5 37,37 

30 30,00 Un Troca de pneu aro 24.5-32 106,76 

31 120,00 Un Troca de pneu aro 750x16 e 700x16 42,7 

32 460,00 Un Troca de pneu de caminhão e ônibus 42,7 

33 590,00 Un Troca de pneus de veículos leves 21,35 

VALOR TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: R$ 475.394,90 
 (Quatrocentos e setenta e cinco mil e trezentos e noventa e quatro reais com noventa 

centavos) 

 
 
CLAUSULA SEGUNDA – DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS 
 
3.1. As despesas decorrentes da execução do presente aditivo correrão às expensas da 
seguinte dotação orçamentária: 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL 
CNPJ: 87.489.910/0001-68 - Setor de Licitações e Contratos 

Rua Floriano Peixoto, 222 – Centro - CEP- 97400-000 - São Pedro do Sul/RS 
Fone/Fax- (55) 3276-6108 – contratosps@saopedrodosul.org 

  

TERMO ADITIVO 01 AO CONTRATO Nº 056/2020 - Pregão Presencial nº 015/2020 – 

Serviço de Borracharia                -                  Página 3 

 
Órgão: 08-Secretaria Municipal de Agricultura, Desenvolvimento Econômico e Meio 
Ambiente. 
Unidade: 01-Departamento de Agricultura e Meio Ambiente. 
Projeto/ Atividade-2082- Manutenção da Frota. 
Elemento de Despesa- 33.90.39.19 – Manutenção e Conservação de Veículos 

Código de Cotação-700 

 
Órgão: 07-Secretaria Municipal da Saúde 

Unidade: 05 - (F.M.S) - Hospital Municipal 
Projeto/Atividade-2700- Manutenção do Hospital Municipal 
Elemento de Despesa-33.90.39.19 – Manutenção e Conservação de Veículos 

Código de Cotação-472/491/509 

 
Órgão: 07-Secretaria Municipal da Saúde 

Unidade: 05 - (F.M.S) – Pronto Atendimento Municipal 
Projeto/Atividade-2700- Manutenção do Pronto Atendimento Municipal 
Elemento de Despesa-33.90.39.19 – Manutenção e Conservação de Veículos 

Código de Cotação-535 

 
Órgão: 07- Secretaria Municipal da Saúde 

Unidade: 07- (F.M.S) - SAMU. 
Projeto Atividade-2707- Serviço de Atendimento Móvel 
Elemento de Despesa-33.90.39.19 – Manutenção e Conservação de Veículos 

Código de Cotação-566/567 

 
Órgão: 05- Secretaria Municipal de Obras e Trânsito 

Unidade: 01- Secretaria municipal de Obras e Trânsito 

Projeto Atividade-2053-Manutenção da Frota 

Elemento de Despesa-33.90.39.19 – Manutenção e Conservação de Veículos 

Código de Cotação-166 

 
Órgão: 07-Secretaria Municipal de Saúde 

Unidade: 01- (F.M.S) - Manutenção da Secretaria Municipal da Saúde 

Projeto /Atividade: 2070- Manutenção da Secretaria 

Elemento de Despesa- 33.90.39.19 – Manutenção e Conservação de Veículos 

Código de Cotação-923 
 
Órgão: 06-Secretaria Municipal de Educação 

Unidade: 01- Ensino Fundamental 
Projeto /Atividade: 2061-Transporte Escolar 
Elemento de Despesa: 33.90.39.19 – Manutenção e Conservação de Veículos 

Código de Cotação- 332/333/334/335  
 
Órgão: 06-Secretaria Municipal de Educação 

Unidade: 01- Ensino Fundamental 
Projeto /Atividade: 2060- Manutenção da Secretaria Municipal de Educação 

Elemento de Despesa: 33.90.39.19 – Manutenção e Conservação de Veículos 

Código de Cotação- 182 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL 
CNPJ: 87.489.910/0001-68 - Setor de Licitações e Contratos 

Rua Floriano Peixoto, 222 – Centro - CEP- 97400-000 - São Pedro do Sul/RS 
Fone/Fax- (55) 3276-6108 – contratosps@saopedrodosul.org 

  

TERMO ADITIVO 01 AO CONTRATO Nº 056/2020 - Pregão Presencial nº 015/2020 – 

Serviço de Borracharia                -                  Página 4 

Órgão: 03- Secretaria Municipal da Administração 

Unidade:01 - Secretaria Municipal da Administração 

Projeto/ Atividade- 2030- Manutenção da Secretaria 

Elemento de Despesa-33.90.39.19 – Manutenção e Conservação de Veículos 

Código de Cotação: 908 

 
Órgão: 09- Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
Unidade: 02- Fundo Municipal de Assistência Social 
Projeto /Atividade: 2090- Manutenção da Secretaria 

Código de Cotação: 800/820/832 

Elemento de Despesa: 33.90.39.19 – Manutenção e Conservação de Veículos 

 
Órgão: 04-Secretaria Municipal da Fazenda 

Unidade: 01- Secretaria Municipal da Fazenda 

Projeto /Atividade: 2040- Manutenção da Secretaria 

Elemento de Despesa: 33.90.39.19 – Manutenção e Conservação de Veículos 

Código de Cotação - 116 
 
 
Permanecem inalteradas as demais disposições originariamente contratadas. 

 
São Pedro do Sul, RS, 27 de maio de 2021. 

 
 
  
 
 
 

MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO SUL 
Ziania Maria Bolzan 

CONTRATANTE 

CERGIO LUIZ NASCIMENTO DA SILVA  
CONTRATADA 

 
 
 
 
Testemunhas: 
 
 

Ernande Aita Lucas Serdotti 

CPF nº: 303.427.200-00 CPF nº: 020.437.720-07 
 
 
 
 
Visto da Procuradoria Municipal: 
 
 
 
 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL 
CNPJ: 87.489.910/0001-68 - Setor de Licitações e Contratos 

Rua Floriano Peixoto, 222 – Centro - CEP- 97400-000 - São Pedro do Sul/RS 
Fone/Fax- (55) 3276-6108 – contratosps@saopedrodosul.org 

  

TERMO ADITIVO 01 AO CONTRATO Nº 056/2020 - Pregão Presencial nº 015/2020 – 

Serviço de Borracharia                -                  Página 5 

MEMORIA DE CALCULO: 
 

 

Item Quantidade Unid. Descrição

Preço Unitário

NOVO

1 750 Un

Conserto de pneu aro 1.300x24

e 1.400x24 82 87,54

2 550 Un

Conserto de pneu aro 17.5x24 e

17.5x25 72 76,87

3 80 Un

Conserto de pneu aro 175/ 70 -

14 27 28,83

4 20 Un Conserto de pneu aro 18.4 x 26 125 133,45

5 80 Un Conserto de pneu aro 205/75-16 47 50,18

6 50 Un

Conserto de pneu aro 215/75

r17.5 s/câmara 45 48,04

7 90 Un

Conserto de pneu aro 215/75r16

s/câmara 47 50,18

8 175 Un

Conserto de pneu aro

215/75r17.5 c/câmara 47 50,18

9 20 Un Conserto de pneu aro 24.5-32 155 165,48

10 260 Un

Conserto de pneu aro 750x16 e

700x16 40 42,7

11 1010 Un

Conserto de pneu de caminhão e 

ônibus 47 50,18

12 890 Un

Conserto de pneus de veículos

leves c/câmara 30 32,03

13 750 Un

Conserto de pneus de veículos

leves s/câmara 30 32,03

14 40 Un

Desmontagem e montagem aro

175/ 70 -14 20 21,35

15 40 Un

Desmontagem e montagem de

pneu aro 205/75-16 40 42,7

16 650 Un

Desmontagem e montagem de

pneu aro 1.300x24 e 1.400x24 55 58,72

17 330 Un

Desmontagem e montagem de

pneu aro 17.5x24 e 17.5x25 60 64,06

18 40 Un

Desmontagem e montagem de

pneu aro 18.4 x 26 95 101,42

19 25 Un

Desmontagem e montagem de

pneu aro 24.5-32 95 101,42

20 210 Un

Desmontagem e montagem de

pneu aro 750x16 e 700x16 40 42,7

21 775 Un

Desmontagem e montagem de

pneu de caminhão e ônibus 40 42,7

22 175 Un

Desmontagem e montagem de

pneus aro 215/75r17.5 35 37,37

23 540 Un

Desmontagem e montagem de

pneus de veículos leves 20 21,35

24 15 Un Troca de pneu 205/75-16 40 42,7

25 350 Un

Troca de pneu aro 1.300x24 e

1.400x24 55 58,72

26 380 Un

Troca de pneu aro 17.5x24 e

17.5x25 60 64,06

27 15 Un Troca de pneu aro 175/ 70 -14 20 21,35

28 30 Un Troca de pneu aro 18.4 x 26 100 106,76

29 190 Un Troca de pneu aro 215/75 17.5 35 37,37

30 30 Un Troca de pneu aro 24.5-32 100 106,76

31 120 Un

Troca de pneu aro 750x16 e

700x16 40 42,7

32 460 Un

Troca de pneu de caminhão e

ônibus 40 42,7

33 590 Un Troca de pneus de veículos leves 20 21,35

475.394,90

(conclusão)

    VARIAÇÃO

ANO MÊS NÚMERO ÍNDICE

(DEZ 93 = 100) NO 3 6 NO 12

MÊS MESES MESES ANO MESES

2021 JAN 5574,49 0,25 2,51 4,30 0,25 4,56

FEV 5622,43 0,86 2,48 4,95 1,11 5,20

MAR 5674,72 0,93 2,05 5,25 2,05 6,10

ABR 5692,31 0,31 2,11 4,67 2,37 6,76

Fonte: IBGE, Diretoria de Pesquisas, Coordenação de Índices de Preços, 

Sistema Nacional de Índices de Preços ao Consumidor.

VALOR TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO:  R$ 445.445,00

SÉRIE HISTÓRICA DO IPCA

(%)


